A Filippo di Cabassole (vd. nota a *Sen.*, 13, 8, 4; nominato cardinale vescovo di Sabina il 31 maggio 1370), Padova, maggio 1371 (vd. note ai §§ 10 e 17 e Berté-Rizzo, *Senili mediche*, p. 274). Per la diversa datazione proposta da Dotti vd. nota al § 15. ³ Urbano V già nel 1368 aveva espresso il desiderio di conoscere Petrarca (vd. *Sen.*, 11, 1, 11 e 11, 16, 10-13) e aveva fatto sollecitare una sua venuta anche attraverso Filippo di Cabassole (vd. *Sen.*, 11, 15, 2); nella primavera del 1370 Petrarca si era messo in viaggio alla volta di Roma, ma era stato fermato dal terribile accidente descritto nella *Sen.* 11, 17. ³⁻⁴ Petrarca non aveva più rivisto Filippo dopo aver lasciato la Provenza nella primavera-estate del 1353 (cfr. *Sen.*, 13, 12, 8).

quam profecto quantum videre cupiam Cristus novit et ego, tuque, ut reor, certo animi sentis augurio; cui a iuventute predulciter assuefactus et a qua postea per tam longum evum fortuna mea sevientem distractus, quid mirum si torqueor et ingenti premor desiderio? 4 Reliquos quidem caros, eos dico quos michi iam reliquos mors fecit, sepe per hos annos vidi; te a seculis non vidisse michi videor. 5 Quid cesso igitur tam diu? Putas dicam quod optabilia illa tria ad unum rediere; nam et tu Roma abiisti et papa rebus abiit humanis. Non hoc dico: tui solius desiderium satis est. 6 Quid ergo? Est, pater, excusatio, vera quidem sed difficilis; mearum nempe rerum status incredibilis prorsus ignorantibus, scientibus atque cernentibus monstruosus est. 7 Dicam tamen quod res habet et fidem quam fortasse non mereor veritas ipsa merebitur. 8 Ego itaque sepe dum sanus videor estu valido et febribus repentinis arripior, ita ut subito exanimis appaream omnesque in desperationem cogam vite mee preter paucos qui me altius norunt. 9 Die autem uno vix exacto, subito etiam, preter omnium spem ceu resuscitatus assurgo et, quasi ego ille non fuerim, revertor ad calamum et ad libros et ago res meas ut prius. 10 Hoc non semel aut bis sed amplius quam decies hoc biennio passus sum, ita ut medicos quoque, quorum nonnullos hic amicos habeo, sepe vicissitudo hec mea et varietas ista fefellerit, qui an sepius fallant an fallantur in dubio est. 11 Cum enim me nocte media moriturum publice dixerint, mane proximo redeuntes, credo ut ad tumulum comitentur, inveniunt me scribentem. 12 Stupent igitur nec quid dicant habent aliud nisi me hominem esse mirabilem. 13 Ut sim ego in hoc inque aliis fortasse mirabilis, quanto ipsi mirabiliores, qui cum medici dicantur et sint homines literati, legunt omnia, Aristotilem, Tullium, Senecam, Virgilium; quin et dyaletice inhiant et rethorice et poetice et astrologie, quodque est peius, alchimie: solam negligunt medicinam. 14 Mirum dictu, cum tam multa scire studeant, id unum maxime quod profitentur ignorant. Sed hec michi cum illis vetus